

Notat Økonomiudvalget 19.02.2024 Charlotte Munch - hvordan sikrer Tandplejen opfølgning i forhold til afslutning af skoletandplejen

NOTAT

HVIDOVRE KOMMUNE

Center for Børn og Familier

Sagsnr.: 24/5029

Doknr.: 35052/24

Dato: 14-03-2024

Spørgsmål

Charlotte Munch spurgte til, hvordan Tandplejen sikrer opfølgning i forhold til afslutning af skoletandplejen.

Svar

Der svares på to typer af afslutning i tandplejens regi; 1) når de unge bliver 15 år/afslutter folkeskolen og 2) når de unge fylder 22 år og dermed ikke længere kan benytte sig af den kommunale tandpleje

1) Afslutning af borgere, der forlader folkeskolen og dermed har en alder omkring 15 år

Når en ung fylder 15 år, er det den unge selv og ikke længere en forælder, der skal give samtykke til behandling. Det følger af sundhedsloven. Det betyder også, at det er den unge selv der modtager indkaldelser til Tandplejen i Tandplejens bookingsystem, når den unge fylder 15 år. Forældrene får dog en sms om, at den unge skal booke en tid.

Den unge kan aktivt samtykke til, at forældrene må få adgang til bookingsystemet. Det kan enten ske i systemet eller når den unge møder i tandplejen. Tandplejen oplever som oftest, at der gives samtykke til, at forældrene må kontaktes om aftaler mv.

Hvis den unge udebliver fra aftaler eller undlader at booke tid, forsøger Tandplejen at kontakte den unge (og/eller forældrene, hvis der er givet samtykke hertil) både via telefon og skriftligt via digital post.

Det er desuden muligt at vælge privat tandlæge i stedet for at være tilknyttet den kommunale tandpleje. Tandplejen følger løbende op på hvorvidt disse unge går til tandlægen, og beder den private tandlæge om at kontakte dem. Hvis den private tandlæge ikke får kontakt med den unge, overtager Tandplejen opgaven med at kontakte de unge.

Hvis Tandplejen konstaterer gentagne udeblivelser og/eller manglende kontakt trods mange forsøg på henvendelser, laver Tandplejen – på baggrund af den skærpede underretningspligt, der følger af barnets lov (tidligere serviceloven) – underretning til Familierådgivningen i Center for Børn og Familier. Derefter fortsættes det opsøgende arbejde.

Den skærpede underretningspligt gælder i øvrigt for alle aldersgrupper op til det 18. år.

2) Afslutning af borgere ved udgangen af det 21. år, hvor tilknytningen til den kommunale tandpleje ophører

Borgere født i 2004 og frem afsluttes i Hvidovre Kommunale Tandpleje ved udgangen af det 21. år og er dermed en del af en ny ordning, det trådte i

kraft i 2022. Borgere født før 2004 afsluttes i Tandplejen ved udgangen af det 17. år.

Alle unge med bopæl i Hvidovre Kommune født i 2004 og frem får besked fra Tandplejen (via digital post og nemSMS) 4-6 måneder inden de fylder 22 år med opfordring til at booke tid til en afsluttende undersøgelse i Tandplejen. På den måde kan der sikres færdigbehandling inden den unge fylder 22 år.

Tandplejen følger løbende op på om de unge får booket en tid, og kontakter de unge, der ikke har booket en tid via telefon eller skriftligt via digital post, for at sikre, at de får bestilt en tid inden de fylder 22 år.

Tandplejen følger dermed gældende lovgivning på området. De konkrete regler fremgår af Sundhedsstyrelsens "Vejledning for omfanget af og kravene til den kommunale tandpleje". link ind: <https://www.retsinformation.dk/eli/ta/2022/959>